ПРОТОКОЛ
заседания общественной муниципальной комиссии по обеспечению реализации

регионального проекта «Формирование современной городской среды на
территории муниципального образования Алапаевское» (далее - комиссия)

(очно-заочная форма заседания)

г. Алапаевск ул. Р. Люксембург, 31 13 час. 00 мин.
каб. 19

15.04.2025 года № 7

Председательствующий комиссии:
1. Соколова Наталья Александровна - и.о. первого заместителя главы

Администрации МО Алапаевское по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству,
транспорту и связи.
Заместитель председателя комиссии:

2. Гулак Валерий Васильевич - начальник отдела дорожного хозяйства,
транспорта и охраны окружающей среды Администрации МО Алапаевское.
Секретарь комиссии:

3. Лунина Наталья Эдуардовна - главный специалист отдела дорожного
хозяйства, транспорта и охраны окружающей среды Администрации МО Алапаевское.
Члены комиссии:

4. Бычкова Ольга Николаевна - председатель Думы МО Алапаевское, член
ВПП «Единая Россия».

5. Балакина Тамара Васильевна - Председатель Алапаевской районной
организации общероссийской общественной организации «Всероссийское общество
инвалидов».

6. Вострикова Светлана Григорьевна - главный редактор ГАУП СО «Редакция
газеты «Алапаевская искра».

7. Столбова Татьяна Ивановна - заместитель начальника управления
муниципальным имуществом, архитектурой и градостроительством Администрации МО
Алапаевское.

8. Балакина Ирина Юрьевна - глава Верхнесинячихинской поселковой
администрации Администрации МО Алапаевское.

9. Чорба Юлия Алексеевна - помощник Главы муниципального образования
Алапаевское.
Отсутствуют:

1. Представитель МО МВД России «Алапаевский».
2. Кузьминых Вера Павловна - председатель местного отделения Свердловской

областной общественной организации ветеранов войны, труда, боевых действий,
государственной службы, пенсионеров МО Алапаевское.

3. Халемица Римма Геннадьевна - председатель Общественной палаты МО
Алапаевское

4. Представитель Общероссийского народного фронта.
5. Толстов Сергей Александрович - сопредседатель Ассоциации малого

предпринимательства г. Алапаевска и Алапаевского района.

Повестка заседания:
1. Утверждение перечня элементов благоустройства (функциональное наполнение)

общественной территории, планируемой к благоустройству в 2026 году, в рамках
государственной программы Свердловской области «Формирование современной
городской среды на территории Свердловской области на 2018-2030 годы» на

обустройство мест отдыха населения на территории населенных пунктов муниципального
образования Алапаевское.

I. Об утверждении перечня элементов благоустройства (функциональное
наполнение) общественной территории, планируемой к благоустройству в 2026 году,
в рамках государственной программы Свердловской области «Формирование
современной городской среды на территории Свердловской области на 2018-2030
годы» на обустройство мест отдыха населения на территории населенных пунктов
муниципального образования Алапаевское.

Н.А. Соколова

1.1. Слушали: информацию председателя общественной
муниципальной комиссии по обеспечению реализации регионального проекта
«Формирование современной городской среды на территории муниципального
образования Алапаевское» Н.А.Соколовой об утверждении перечня элементов
благоустройств (функциональное наполнение), общественной территории планируемой
к благоустройству в 2026 году, в рамках государственной программы Свердловской
области «Формирование современной городской среды на территории Свердловской
области на 2018-2030 годы» на обустройство мест отдыха населения на территории
населенных пунктов муниципального образования Алапаевское - территорию
«Набережная», пгт. Верхняя Синячиха, ул. ж/д станция Синячиха. Жителями пгт
Верхняя Синячиха были предложены следующие мероприятия для благоустройства
Набережной:

1. Асфальтобетонное покрытие тротуаров и аллей;
2. Оборудование разновозрастной детской игровой площадки: 3-6 лет, 7-12 лет;
3. Установка детского игрового и спортивного оборудования;
4. Озеленение парковой территории: посадка различного вида деревьев,

кустарников для живой изгороди;
5. Спортивная волейбольная площадка;
6. Сделать аллею для фотозон;
7. Установить качели с навесами, шезлонги, урны.

Решили: одобрить и утвердить данные жителями пгт Верхняя Синячиха
предложения для планируемой к благоустройству в 2026 году в рамках государственной
программы Свердловской области «Формирование современной городской среды на
территории Свердловской области на 2018-2030 годы» на обустройство мест отдыха
населения на территории населенных пунктов муниципального образования Алапаевское
- территория Набережной в пгт. Верхняя Синячиха, ул. ж/д станция Синячиха. Все
предложения жителей будут переданы для разработки дизайн -  проекта
благоустраиваемой территории Набережной. (Приложение № 1).

Председатель Н.А. Соколова

Секретарь Н.Э. Лунина

Приложение № 1
к протоколу заседания общественной
муниципальной комиссии по обеспечению
реализации регионального проекта
«Формирование современной городской
среды на территории муниципального
образования Алапаевское»
от 15 апреля 2025 года № 7

Функциональное наполнение общественной территории
Набережная Верхнесинячихинского пруда, планируемой к

благоустройству в 2026 году

В 2026 году планируется выполнить следующий комплекс работ:

№
п.п.

Перечень работ по
критериям отбора

Комплекс работ, предусмотренных
проектом

голосование
за против

1 Установка детского
игрового оборудования
для детей от 3-6 лет и от
7-12 лет

Планируется: качели, игровой
комплекс, песочница, горки, карусель

422 0

2 Установка
физкультурно-
оздоровительных
устройств, сооружений,
комплексов. Площадка
для воркаута

Спортивный комплекс, теннисные
столы, различные тренажеры,
площадка для волейбола

413 9

3 Развитие дорожно-
тропиночной сети

Устройство покрытий и тротуаров в
асфальтобетонном исполнении.
Детская и волейбольная площадки с
резиновым покрытием

407 15

4 Установка элементов
городской мебели

Установка скамеек, вазонов, урн 422 0

5 Организация площадки
для отдыха взрослых

Площадки для отдыха взрослых
организованы с установкой скамеек,
декоративных кустарников для
живой изгороди, урн, столы для
тенниса

401 21

6 Озеленение
соответствующей
территории

Посадка 40 деревьев, высадка
декоративных кустарников для
живой изгороди.

422 0

7 Установка малых
архитектурных форм (за
исключением элементов
городской мебели)

Установка МАФ: детские горки,
качели с навесами, фонари. Для
аллеи будут установлены две
фотозоны., оборудованы лестницы.

422 0

8 Устройство ограждения
постоянного назначения
в виде живых изгородей

На площадях набережной и аллеях
предполагается посадка
декоративных кустарников в виде
живой изгороди (кизильник, вейник и
ДР-)

420 2

9 Наружное освещение Наружное освещение предусмотрено 422 0

В 2026 году планируется выполнить дополнительные виды работы:

соответствующей
территории

в виде современных светильников и
подсветок деревьев

10 Устройство площадки
хозяйственного
назначения

Предполагается использование
существующей площадки,
расположенной в 150 метрах от
объекта благоустройства
(площадка у здания краеведческого
музея)

422 0

11 Обустройство парковки
индивидуального
транспорта, в том числе
с оборудованием
специальными
конструкциями для
велосипедов

Для парковки индивидуального
транспорта предполагается
использование рядом существующей
парковки, примыкающей к участку с
северной стороны, обустроенной в
2021 году на 20 парковочных мест, в
том числе два машино-места для
инвалидов

422 0

12 Устройство ступеней,
лестниц на перепадах
рельефа

Устройство лестниц шириной 4 м, на
перепадах рельефа, устройство
ступеней

422 0

13 Обеспечение условий
доступности для
инвалидов и других
маломобильных групп
населения

Для лиц с ограниченными
возможностями здоровья в местах
сопряжения тротуаров с проезжей
частью улиц, на путях движения
пешеходов планируется устройство
пониженного (утопленного) бордюра

422 0

14 Покрытие поверхностей
(ремонт) тротуаров

Планируется устройство
асфальтобетонного покрытия
территории набережной и подходов к
ней в виде тротуаров

422 0

Проектом по благоустройству Набережной предусмотрено выполнение работ в
соответствии с требованиями санитарно-гигиенических и экологических условий,
международными стандартами безопасности:

Минимальный перечень Дополнительный перечень
Покрытие асфальтобетонное Покрытие из резиновой крошки

Установка наружного освещения
35 светильников Озеленение: партерный газон

Установка 18 урн Устройство велопарковки
Установка 30 скамеек Информационные стенды и навигация по

парку
Установка игрового и спортивного
оборудования на детской площадке

Оборудование на территории набережной
лестниц: для входа на аллею «амфитеатр» и
при спуске на территорию
железнодорожной станции

Установка двух арт- объектов Установка шезлонгов для отдыха у воды

1) данная территория свободна от инженерных сетей коммунальной
и н фраструктуры;

2) площадка хозяйственного назначения удалена от территории парка на
расстояние более 100 метров и расположена с подветренной стороны по отношению к
ней;

3) элементы благоустройства проекта сертифицированы;
4) элементы игровых площадок сертифицированы;
5) выполнены условия доступности для инвалидов и других маломобильных

групп;
6) планируется установка оборудования видеонаблюдения и установка

информационных стендов, навигация по набережной;
7) доля заинтересованных лиц, которым будут обеспечены комфортные

условия при реализации проекта в 2026 году, составит 9 310 человек, что составляет 42
процента от общей численности населения муниципального образования Алапаевское,
которое составляет 22 556 человек.